
Obsah

3 Předm luva

23 U pozornení k to m u to  posledn ím u vydá n í (1712)

První kniha 
O smyslech

25 1. kapitola
I. O přirozenosti a v la stn ostech  chápavosti. —  II. O přirozenosti 
a vlastn ostech  vů le a o to m , co j e  to  svoboda.

34 2. kapitola
I. O soudech a úsudcích. —  II. O to m , že  zá v is í na vůli. —  III. Jak 
bychom  při nich m ěli u žíva t svoji svobodu. —  IV. D vě obecná pravidla , 
ja k  se vyh n ou t om ylu  a hříchu. — V. N ezb y tn ě  úvahy o těch to  
pravidlech .

42 3. kapitola
I. O dpovědi na několik n ám itek . —  II. P oznám ky к tom u , co bylo  
řečeno o n ezby tn osti evidence.

49 4. kapitola
I. O příležitostn ých  příčinách om ylu  a o to m , že  existu je p ě t hlavních  
příčin. —  II. C elkově uspořádání díla a uspořádání prvn í knihy.



52 5. kapitola 
O sm yslech
L Dvojí vysvětlen í toho  J a k  jsou  naše sm ysly  porušeny hříchem. —
I I  Sku tečnou  příčinou našich om ylů nejsou naše smysly, ale naše 
vůle. —  III. Pravidlo pro to  J a k  se při užívání sm yslů  vyhnou t om ylu.

61 6. kapitola
I. O om ylech zraku týkajících se rozlehlosti o sobě. —  II. Pokračování 
o om ylech zraku týkajících se neviditelných předm ětů. —
III. O om ylech zraku týkajících se rela tivní rozlehlosti.

75 7. kapitola
I. O om ylech zraku týkajících se tvarů. —  II. N epoznávám e  
ty  nejm enší. — III. Poznání J e ž  m ám e o největších tvarech, není 
přesné. —  IV. Vysvětlení určitých přirozených soudů, které nám  
brání v om ylu. —  V. O tom , že  nás ty to  soudy ve zvláštních  
případech klam ou.

81 8. kapitola
I. Zrak nás nepoučuje o velikosti či rychlosti pohybu uvažovaného  
o sobě. —  II. Trvání J e ž  je  nezbytné pro poznán í pohybu, nám  zůstává  
neznám é. — III. Příklad om ylu zraku týkajícího se klidu a pohybu.

86 9. kapitola
Pokračování téhož tém a tu . I. Obecný důkaz om ylů zraku týkajících se 
pohybu. —  II. A bychom  m ohli posoudit velikost pohybu předm ětů, 
m usím e zn á t jejich vzdálenost. — III. Přezkoum ání způsobů J im iž  
zjišťujem e vzdálenosti.



Omyly týkající se sm yslových kvalit. —  I. Rozdíl mezi duší a tělem . —
II. Výklad o sm yslových orgánech. —  III. Se kterou částí těla je  duše 
bezprostředně spojena. —  IV. O tom , co předm ěty způsobují v těle. —  
V. O tom , co způsobují v duši, a důvody, proč duše nevním á pohyb 
tělesných vláken. —  VI. Čtyři věci, kterě v každém  sm yslovém  
vněm u sm ěšujem e.

99 10. kapitola

108 11. kapitola
I. Om yl, kterého se dopouštím e ohledně činnosti předm ětů na vnější 
vlákna našich sm yslů. — II. Příčina tohoto  om ylu. — III. N á m itka  
a odpověď.

111 12. kapitola
I. Omyly týkající se pohybů sm yslových vláken. — II. Tyto pohyby 
si neuvědom ujem e nebo je  sm ěšujem e s našim i sm yslovým i vněmy. —
III. Pokus, který to  dokazuje. —  IV. Tři typy sm yslových vněm ů. —
V. Omyly, které j e  provází.

119 13. kapitola
I. O povaze sm yslových vněm ů. —  II. Z nám e je  lépe, než si m yslím e. -  
III. N á m itka  a odpověď. — IV. Proč si představujem e, že o smyslovýcř 
vněm ech nic nevíme. — V. O m ylném  přesvědčení, že všichni lidé máji 
stejné sm yslové vněm y týchž předm ětů. —  VI. N á m itka  a odpověď.

129 14. kapitola
I. O chybných soudech doprovázejících naše sm yslové vněmy, které 
s těm ito  vněm y sm ěšujem e. —  II. D ůvody těchto  chybných soudů. —  
III. Om yl se neobjevuje v našich sm yslových vněm ech, ale jen  
v těchto  soudech.



135 15. kapitola
Vysvětlení omylu zraku, které slouží jako  příldad obecných omylu  
našich sm yslů.

137 16. kapitola
I. Omyly sm yslů  nám  sloužíjako  obecné principy, z  nichž snadno  
odvozujeme falešné závěry, které sa m y sloužíjako  další principy. —
II. Původ esenciálních rozdílů. —  III. Substanciáln í formy. —
IV. N ěkolik dalších om ylů školské filosofie.

142 17. kapitola
I. Jiný příldad pocházející z  morálky, který ukazuje, že sm ysly  nám  
nabízejíjen nepravá dobra. —  II. Jedině Bůh je  naším  dobrem. —
III. Původ om ylů epikurejců a stolků.

146 18. kapitola
I. Sm ysly nás klam ou i ve věcech, které sam y nejsou sm yslové. —
II. Příldad z  oblasti lidských promluv. — III. N em á m e ulpívat 
na sm yslovém  zevnějšku.

150 19. kapitola
Dva další příldady. —  I. První, týkající se našich om ylů ohledně  
přirozenosti těles. — II. Druhý, týkající se kvalit týchž těles.

154 20. kapitola
Závěry první knihy. —  I. Smysly jsou  nám  dány jen  kvůli našem u  
tělu. —  II. Je třeba pochybovat o tom , co nám  sdělují. —  III. U m ět 
náležitě pochybovat není nic bezvýznam ného.



Druhá kniha. První část 
O obraznosti

157 1. kapitola
I. Obecná idea obraznosti. —  II. Dvě schopnosti v obraznosti, 
aktivn í a pasivní. — III. Všeobecná příčina zm ěn odehrávajících 
se v obraznosti a základ této  druhé knihy.

162 2. kapitola
I. O tom , co jsou  životní duchové, a o proměnách, j im ž  obecně 
podléhají. —  II. O tom , že chylus proudí do srdce a způsobuje proměnu 
těchto duchů. —  III. O tom , že víno způsobuje totéž.

166 3. kapitola
O tom , že vzduch, který dýcháme, také způsobuje určitou proměnu 
životních duchů.

169 4. kapitola
I. O proměně duchů způsobované nervy vedoucími do srdce 
a do plic. — II. O proměně duchů způsobované nervy vedoucími do 
jater, sleziny a do útrob. —  III. Všechny ty to  proměny se dějí proti naší 
vůli, ale nem ohou n a sta t bez prozřetelnosti.

175 5. kapitola
I. O spojení idejí ducha se stopam i v m ozku. —  II. O vzájem ném  
spojení mezi těm ito  stopam i. —  III. O pam ěti. —  IV. O zvycích.

190 6. kapitola
I. M ozková vlákna nepodléhají tak  rychlým zm ěnám  jako  duchové. —
II. Tři odlišné zm ěny ve třech odlišných životních obdobích.



I. O přenosu m ezi m a tč in ým  m ozkem  a m ozkem  d ítě te . —
II. O přenosu m ezi m ozkem  a o s ta tn ím i čá s tm i našeho tě la  J e n ž  
nás vede к n ap od ob ován í a soucitu . —  III. V ysvětlen í zrodu  
znetvořených  d ě t í  a rozm n ožován í druhů. —  IV. V ysvětlen í některých  
poruch ducha a některých  volních sklonů. —  V. O žá d o s tivo s ti
a o prvo tn ím  hříchu. —  VI. N á m itk y  a odpovědi.

213 8. kapitola
I. Zm ěny, к n im ž d och á zí v  obrazn osti d ítě te  J e ž  opu stilo  m a teřské  
lůno, a jso u  způ soben y hovory s kojnou, m atkou  a d a lš ím i osobam i. —
II. R ada  J a k  d ě ti správn ě vych ováva t.

192 7. kapitola

Druhá kniha. Druhá část 
O o b ra zn o s ti

222 1 . kapitola
I. O obrazn osti и žen . —  II. O obrazn osti и m užů . — III. O  obraznosti 
и sta rých  lidí.

228 2. kapitola
Ž ivo tn í duchové obvyk le  proudí do s to p  idejí, k teré nejdůvěrněji zn ám e, 
což vede к to m u , ž e  věci neposuzu jem e správně.

233 3. kapitola
I. N ejvíce p od léh a jí om ylů m  vzdělan ci. —  II. D ůvody, proč člověk  
raději n ásledu je a u to ritu , n ež a by  u žíva l v la stn íh o  ducha.

238 4. kapitola
D va nepříznivé účinky če tb y  na obrazn ost.



248

257

262

271

281

241 5. kapitola
Vzdělanci se obvykle nadchnou pro určitého autora, takže  jejich  
hlavním  cílem je  z jis tit, co si ten to  autor m yslel, aniž by se stara li o to, 
co je  správné si m yslet.

6. kapitola
Předpojatost kom entátorů .

7 . kapitola
I. Vynálezci nových systém ů. —  II. Poslední chyba vzdělanců.

8. kapitola
I. Z ženštilí duchové. —  II. Povrchní duchové. —  III. O autoritách. — 
IV. O pokusnících.

Druhá kniha. Třetí část 
O n ak ažlivém  přenosu  silných  obrazných  p ře d s ta v

1. kapitola
1. Naše tendence ve všem  napodobovat o s ta tn í j e  důvodem
přenosu om ylů, je ž  závisejí na schopnosti obraznosti. —  II. D vě hlavní 
příčiny posilující tu to  tendenci. —  III. Co je to  silná obraznost. —
IV. O tom , že  j í  existuje několik druhů. O bláznech a o lidech, kteří 
m ají silnou obraznost ve zde  uvedeném  sm yslu . —  V. Dva závažné  
n edosta tky  lid í se silnou obrazností. — Ví. O jejich  schopnosti 
přesvědčovat o s ta tn í a vn u tit jim  své představy.

2. kapitola
Obecné příldady síly obraznosti.

2 9 0  3. kapitola
I. O síle obraznosti určitých autorů. —  II. O Tertullianovi.



294 4. kapitola
O Senekově obraznosti.

308 5. kapitola
O M onta ignověkn ize

320 Poslední kapitola
I. O lidech představujících si, že jsou  čarodějové a vlkodlaci. — II. Závěr 
prvních dvou knih.

Třetí kniha. První část 
O ch ápavosti neboli o č istém  duchu

3 2 9  1. kapitola
I. К  esenci ducha náleží pouze myšlení. Smyslové vním ání
a vytváření obrazných představ jsou  jen  jeho  modifikacemi. —
II. N epoznávám e všechny m odifikace,jichž je  naše duše schopna. —
III. N aše sm yslové vněmy, a dokonce i naše vášně se liší od našeho 
poznání a naší lásky, a ne vždy z  nich plynou.

338 2. kapitola
I. Duch, protože je  omezený, nedokáže pochopit žádnou věc, která má 
něco společného s nekonečnem. —  II. Jeho om ezenost je  zdrojem  
mnoha omylů. — III. A  především kacířství. — IV. Ducha j e  třeba  
podřídit víře.

345 3. kapitola
I. Filosofové rozptylují svého ducha tím , že  se věnují tém atů m , která 
obsahují příliš mnoho vztahů a závisejí na příliš mnoha věcech, 
a při svých zkoumáních nezachovávají žádný řád. — II. Příldad 
pocházející z  A risto tela . —  III. Geometři si naopak při hledání pravdy 
počínají správně, především ti, kteří užívají algebru a analýzu. —
IV. Jejich m etoda zvyšuje sílu ducha, za tím co A ristotelova logika ji 
snižuje. — V. D alší vada učenců.



I. Duch se nedokáže dlouho věnovat předm ětům , kterě se к němu 
nijak nevztahují nebo nem ají nic společného s nekonečnem. —
II. Příčinou takovéhoto nedostatečného soustředění, a v důsledku 
toho i omylu J e  n está lost vůle. — III. N aše sm yslové vněm y nás 
zam ěstnáva jí více než čisté ideje ducha. — IV. Což je  zdrojem  
zkaženosti mravů. — V. A nevědom osti obyčejných lidí.

352 4. kapitola

Třetí kniha. Druhá část 
O přirozen osti idejí

361 1. kapitola
I. Co rozum íme idejemi. Ideje skutečně existují a jsou nezbytné
pro vním ání všech hm otných předm ětů. —  II. Rozdělení všech způsobů,
jim iž  lze nahlížet vnější předměty.

365 2. kapitola
H m otné předm ěty nevysílají žádné species, které by se jim  podobaly.

369 3. kapitola
Duše nemá schopnost vytvářet ideje. Příčina omylu, do něhož lidé 
ohledně té to  věci upadají.

375 4. kapitola
Předm ěty nenahlížím e pom ocí idejí stvořených spolu s námi. Bůh je  
v nás nevytváří v každém  okamžiku, kdy je  potřebujeme.

378 5. kapitola
Duch nenahlížíani esenci, ani existenci předm ětů tím , že by uvažoval 
o svých dokonalostech. T ím to způsobem je  nahlíží jed in ě Bůh.

381 6. kapitola
Všechny věci nahlížím e v Bohu.



393 7. kapitola
I. Čtyři rozdílné způsoby nahlížení věcí. —  II. Jak poznávám e Boha. —
III. Jak poznávám e tělesa. —  IV. Jak poznávám e svoji duši. — V. Jak 
poznávám e duše ostatn ích  lidí a čisté duchy.

400 8. kapitola
I. Vnitřní přítom nost neurčité ideje jsoucna obecně je  příčinou všech 
nepatřičných abstrakcí ducha a většiny iluzí běžné filosofie, které 
mnoha filosofům brání uznat, že  pravé principy fyziky jsou  
neotřesitelné. —  II. Příldad týkající se esence hmoty.

412 9. kapitola
I. Poslední obecná příčina našich omylů. —  II. Ideje věcí nejsou duchu 
přítom né pokaždé, když si to  přeje. — III. K aždý konečný duch 
podléhá omylu a proč tom u tak  je . — IV. N esm ím e soudit, že existují 
jen  tělesa a duchové ani že  Bůh j e  duchem v tom  sm yslu, v něm ž 
duchy pojím ám e.

418 10. kapitola
Příldady několika omylů fyziky, které vznikají z  předpokladu, že 
jsoucna lišící se svojí přirozeností, svým i kvalitam i, svou rozlehlostí, 
svým  trváním  a svým i proporcemi jsou  si ve všech těch to  ohledech 
podobná.

427 11. kapitola
Příldady některých omylů m orálky závisejících na to m též  principu.

431 Závěr prvních tří knih

437 Rejstřík


